
■目標
もくひょう

■

第6課　安全3　服装

だい6か　あんぜん3　ふくそう

ความปลอดภัย 3 เครือ่งแตง่กาย

指導員の説明を復唱して、理解を示すことができる。

สามารถแสดงวา่เขา้ใจไดด้ว้ยการทวนค าอธบิายของครู

服装の問題点を理解し、改善できる。

เขา้ใจปัญหาเกีย่วกับเครือ่งแตง่กาย และสามารถแกไ้ข

服装に問題ないか、確認できる。

สามารถตรวจสอบไดว้า่เครือ่งแตง่กายมปัีญหาหรอืไม่
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安全3　服装

ความปลอดภัย 3 เครือ่งแตง่กาย

■会話
かいわ

1■

鈴木

アリフ

鈴木

アリフ

アリフさんは出港前の準備をしています。

これは　らいふじゃけっと。

ふねに　のる　とき、かならず　つけて。

これは　ライフジャケット。

ふねに　のる　とき、つけます。

じゃ、つけよう。

はずれないように、しっかり　とめて。

はい。

船に　乗る　とき、必ず　着けて。

船に　乗る　とき、着けます。

じゃ、着けよう。

はずれないように、しっかり　留めて。

はい。
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安全3　服装

ความปลอดภัย 3 เครือ่งแตง่กาย

■会話
かいわ

1■

Suzuki

Arif

Suzuki

Arif

คณุอารฟีเตรยีมตวักอ่นออกเรอื

นีค่อืเสือ้ชชูพี

ตอ้งสวมใสท่กุครัง้ทีข่ ึน้เรอื

สวมใสเ่วลาขึน้เรอื

เอาละ สวมใสก่นัเถอะ

ตรงึใหแ้น่นไมใ่หห้ลดุได ้

ครับ
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安全3　服装

ความปลอดภัย 3 เครือ่งแตง่กาย

■会話
かいわ

2■

鈴木

アリフ

鈴木

アリフ

鈴木

あごひも、しめて。

ああ、すみません。

え？

え？

これだよ。

これだよ。

ああ、すみません。

あご紐を　締めます。

うん。

アリフさんは船上で作業しています。

へるめっと、ちゃんと　かぶって。

ヘルメット、ちゃんと　被って。

あごひもを　しめます。

うん。

あご紐、締めて。
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安全3　服装

ความปลอดภัย 3 เครือ่งแตง่กาย

■会話
かいわ

2■

Suzuki

Arif

Suzuki

Arif

Suzuki

จะรัดเชอืกทีค่างครับ

ออื

คณุอารฟีก าลงัท างานอยูบ่นเรอื

ใสห่มวกกนัน็อกใหเ้รยีบรอ้ย

อะไรนะครับ

นีไ่งละ่

รัดเชอืกทีค่าง

อะ๊ ขอโทษครับ
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安全3　服装

ความปลอดภัย 3 เครือ่งแตง่กาย

■会話
かいわ

3■

鈴木

アリフ

鈴木

アリフ

鈴木

らいふじゃけっと、つけた？

はい、つけました。

ライフジャケット、着けた？

はい、着けました。

手袋は　指先まで　入れてね。

はい。

手袋を　しました。これで　いいですか。

うん、いいね。

うん、いいね。

てぶくろは　ゆびさきまで　いれてね。

はい。

てぶくろを　しました。これで　いいですか。

アリフさんは休憩を終えて、作業を始めます。
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安全3　服装

ความปลอดภัย 3 เครือ่งแตง่กาย

■会話
かいわ

3■

Suzuki

Arif

Suzuki

Arif

Suzuki

สวมเสือ้ชชูพีหรอืเปลา่

คณุอารฟีหยดุพักเสร็จแลว้เริม่ท างาน

สวมครับ

สวมถงุมอืใหท้กุนิว้เขา้ไปจนสดุถงึปลายนิว้นะ

ครับ

สวมถงุมอืแลว้อยา่งนีใ้ชไ้ดไ้หมครับ

อมื ดแีลว้
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安全3　服装

ความปลอดภัย 3 เครือ่งแตง่กาย

■ことば■

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

ライフジャケット

船に乗る

ことば

あご紐

締める

手袋

指先

手袋をする

作業着

着ける

はずれる

留める

ヘルメット

ちゃんと

被る

読
よ

み

らいふじゃけっと

ふねにのる

つける

はずれる

とめる

へるめっと

ちゃんと

かぶる

ボタン

安全ベルト

長靴

保護メガネ

てぶくろをする

さぎょうぎ

ぼたん

あんぜんべると

あごひも

しめる

てぶくろ

ゆびさき

ながぐつ

ほごめがね
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安全3　服装

ความปลอดภัย 3 เครือ่งแตง่กาย

■ことば■

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

意味
いみ

เสือ้ชชูพี

ขึน้เรอื

สวมใส่

หลดุ

ตรงึ

ปลายนิว้

สวมถงุมอื

ชดุท างาน

กระดมุ

เข็มขดันริภัย

รองเทา้บทู

หมวกกนัน็อก

เรยีบรอ้ย

สวม

เชอืกรัดคาง

รัด

ถงุมอื

แวน่ตานริภัย
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安全3　服装

ความปลอดภัย 3 เครือ่งแตง่กาย

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■ ④⑤にあなたが使
つか

う文
ぶん

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

ふくそう

あご紐を　締めます。

作業着の　ボタンを　留めます。

安全ベルトを　着けます。

あごひもを　しめます。

さぎょうぎの　ぼたんを　とめます。

あんぜんべるとを　つけます。

ながぐつを　はきます。

保護メガネを　しました。これで　いいですか。

安全ベルトを　着けました。これで　いいですか。

長靴を　履きます。

これで　いいですか。

手袋を　しました。これで　いいですか。

ヘルメットを　被りました。これで　いいですか。
へるめっとを　かぶりました。これで　いいですか。

てぶくろを　しました。これで　いいですか。

ほごめがねを　しました。これで　いいですか。

あんぜんべるとを　つけました。これで　いいですか。
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安全3　服装

ความปลอดภัย 3 เครือ่งแตง่กาย

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■ ลองเขยีนประโยคทีค่ณุใชล้งใน (4) และ (5)

ลองใหผู้ฝึ้กสอนตรวจดู

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

จะรัดเชอืกทีค่างครับ

สวมถงุมอืแลว้อยา่งนีใ้ชไ้ดไ้หมครับ

ふくそう

これで　いいですか。

กลดักระดมุเสือ้ท างาน

คาดเข็มขดันริภัย

สวมรองเทา้บทู

สวมหมวกกนัน็อกแลว้ อยา่งนีใ้ชไ้ดไ้หมครับ

สวมแวน่ตานริภัยแลว้ อยา่งนีใ้ชไ้ดไ้หมครับ

คาดเข็มขดันริภัยแลว้ อยา่งนีใ้ชไ้ดไ้หมครับ
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モデル会話
かいわ

を参考
さんこう

にして、会話
かいわ

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

ลองเขยีนบทสนทนาโดยดจูากบทสนทนาตวัอยา่ง

ลองใหผู้ฝึ้กสอนตรวจดู

わたしの　かいわ
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